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Hvis man ser lidt nærmere på forslaget, er 
der selvfølgelig nogle problemer. Et af proble- 
merne er, at man kun peger på en del af dem, 
der arbejder inden for den sociale service, nær- 
mere bestemt dem, der arbejder inden for sund- 
hedssektoren og inden for ældresektoren. Det er 
ikke de eneste steder, hvor der er lavtlønnede i 
den offentlige service, og jeg mener klart, at hvis 
vi skal se på problemet, er det fornuftigste at af- 
sætte penge til lønforbedringer for alle, der ar- 
bejder i kommunerne. Det er også klart, at det 
skal være penge, der som udgangspunkt øre- 
mærkes til at blive forhandlet om i overens- 
komstforhandlingerne mellem Kommunernes 
Landsforening og de respektive faglige organi- 
sationer. 

Kl. 22.30 
Forslaget går som udgangspunkt den rigtige 

vej. Det kan godt være, at det ikke bliver vedta- 
get, men jeg synes, det vil være et godt signal 
her fra Folketinget, hvis vi kan blive enige om at 
sende et signal ud om, at et flertal i Folketinget 
mener, at der skal ske et lønløft for de lavest løn- 
nede i den kommunale service, og at Folketinget 
også vil påtage sig ansvaret for at finde de nød- 
vendige penge til kommunerne, så de kan indfri 
kravene om bedre løn. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Ole Sohn. 

Ole Sohn (SF): 
Jeg takker for debatten, om end de fleste af ord- 
førerne bevidst har misforstået forslaget. Det 
gør det også lidt enklere at afvise det. 

Der er ikke noget, der ligger SF fjernere end at 
foreslå et indgreb i overenskomsterne. Det har vi 
sådan set nærmest tradition for at være imod, og 
netop derfor har vi formuleret beslutningsfor- 
slaget på en sådan måde, at arbejdsmarkedets 
parters forhandlingsret respekteres. Men virke- 
ligheden er jo -  og de fleste ved eller burde vide 
det -  at med det lønsystem, der er inden for det 
offentlige, er det sådan, at hvis man giver en 
gruppe lønmodtagere lidt mere end gennem- 
snittet, skal andre betale. Det vil sige, at andre 
offentligt ansatte kommer til at betale. 

Derimod kan man sige, at vi som lovgivere og 
som Folketing har et ansvar for at sikre rekrutte- 
ring af kvalificeret arbejdskraft, og det er altså et 
problem. Det er ikke bare et problem, som vil 
opstå i tiden, der kommer; det er et problem, 

som allerede eksisterer. Det er et problem, som 
kommunerne gentagne gange har gjort op- 
mærksom på, og det kan også konstateres ved, 
at der er for få, der søger ind som eksempelvis 
social- og sundhedsassistenter, fordi mulighe- 
derne for at få et bedre arbejde med bedre ar- 
bejdsmiljøforhold og bedre lønforhold findes 
alle mulige andre steder. 

Jeg har konstateret, at der ikke er et flertal i 
Folketinget for SF's forslag i den udformning, 
det har i dag. Men jeg vil gerne garantere for, at 
det bliver vedtaget før eller siden, for ingen re- 
gering kan holde til ikke at sikre, at kommuner- 
ne har en så god økonomi, at de på sigt kan ska- 
be ordentlige forhold for de lavest lønnede i den 
offentlige sektor. Den offentlige sektor vil forblø- 
de, hvis vi ikke sikrer ordentlige forhold for 
medarbejderne, så derfor er jeg helt overbevist 
om, at før eller siden vil forslaget under en eller 
anden form blive ført ud i livet. 

Jeg vil meget gerne, som hr. Kim Christiansen 
var inde på, arbejde videre med problemet i ud- 
valget. Der kan måske laves en eller anden form 
for beretning, som under en anden form kom- 
mer med et forslag, der opfordrer regeringen til 
at gøre noget ved sagen. Jeg er også meget op- 
mærksom på det, hr. Ole Stavad var inde på, 
nemlig at der i det forslag til vedtagelse, vi dis- 
kuterede under forespørgslen, ligger et signal 
om at sikre bedre økonomiske rammer for regio- 
nerne. 

Vi har peget på en model, som relativt hurtigt 
kunne være med til at give det signal til finans- 
ministeren, at det under de kommende forhand- 
linger med kommunerne om bloktilskud skal 
sikres, at der kommer ekstra midler til at løse 
opgaven. Det sker så ikke, men så kommer pres- 
set på en anden måde, fordi vi er nødt til at løse 
problemet. Vi kan ikke være andet bekendt -  
ikke så meget af hensyn til de potentielle ansat- 
te, for de finder bare andre arbejdsopgaver i den 
private sektor, men vi kan ikke være bekendt 
over for vore ældre, at vi ikke får løst opgaven. 
Derfor er jeg ret overbevist om, at før eller siden 
vil SF's forslag under en eller anden form resul- 
tere i bedre forhold for de lavest lønnede i den 
offentlige sektor, for alt andet vil være uansvar- 
ligt, både over for de ansatte og ikke mindst 
over for de ældre. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 


